

SKAŅKALNES VĒSTIS

Informatīvs biļetens

1994. gada Ziemassvētku izdevums

№ 1

Nēkas nav tik sveiks Ziemassvētkiem kā draudzība, skaļums, steigā.
Svētku būtība visskaidrāk izpaužas trijos latviešu tik cieti saistītos
vārdos: miers, mīlestība, mājā.

Jenta Mauriņa

Tuvojoties gada nogalei, mēs viens otram vēlam vairāk gaišu mirkļu, vairāk gandarījuma.
Es Jums, cienījamie skaņkalnieši, gribu novēlēt, pirmkārt, labu veselību, izturību un, ja gadās grūtības, kurām vienam netikt pāri, mēs Jums palīdzēsim.
Tans novēlējums Ziemassvētkos varētu būt M.Čaklā vārdiem:
ar cerību, nu protams,
ka ar cerību,
kad atkal kādu gabalu ir iets
Par gaismu izdzisušo neraudāt,
Bet kopā sanākt atkal laimi liet.

INESE GRANDĀNE

Nekad nevajag zaudēt ticību nākotnei. Cerēsim, ka nākošais gads būs labāks nekā iepriekšējais.
Novēlu visiem priecīgus Ziemassvētkus un laimīgu Jauno gadu!

MARTIŅS DAHS

Veco gadu pavadot un Jauno sagaidot, katrs vēl kaut ko labu. Arī es savā pagasta laudim gan lieliem, gan maziem gan jauniem, gan veciem gribu vēlēt, lai Jaunais gads patiešām būtu labāks un veiksmīgāks mums visiem.

MARTIŅS SEIMANS

Ir ļoti sāpīgi daudziem atteikt, bet ir liels gandarījums tajos nedaudzajos gadījumos, kad esi varējis palīdzēt. Lai arī cik grūti daudziem patreiz nebūtu, cerēsim gaišākai rīdīnāi. Novēlu visiem priecīgus Ziemassvētkus un laimi, veselību Jaunajā gadā!

VILIS ALKSNIS

Ziemassvētki un Jaunais gads veido svētkus nedēļas garumā. Šie svētki atnesīs patiesu prieku, ja sapratīsim to būtību, ja ieraudzīsim kādreiz ieto, bet vēlāk aizmirsto labklājības un dievbijības ceļu. Nekļūsim pesimisti grūtībās, bet visās vajadzībās meklēsim Dieva palīdzību sev un līdzcilvēkiem.
Visiem novēlu priecīgus un svētīgus Kristus dzimšanas svētkus un Jaunais gads laimes mieru, prieku un cerību katrā mājā.

ILZE LAIZĀNE

Trīs baltas patiesības
Nemanāmi iet pa gadu
tāpat:
Ir pirmā - Labestība
Katrā vārda, ko viens otram
sakām,
Tāi blakus - Godīgums,
Kam jāvalda starji mums.
Un, ja vēl - Pienākums
Šiem diviem mērķiem līdzai
iet,
Tad Jaunā gadā citas
laimes nevēliot.

A. Saule

"Mūsu lauku stāvoklis patlaban ir diezgan grūts. Trūkst lēta kredīta, kas lauksaimniecībai varētu atmaksāties, nāk virsū neatmaksāti vekseļi, kļaudz ūtrupnieka āmurs. Un galvaspilsēta vairāk palīdz mūsu lauciniekiem vaidēt par grūtiem laikiem nekā ar drošiem un noteiktiem rīkojumiem nāk palīgā. Šī bezgalīgā vaidēšana, šis saimnieciskais pesimisms, kas iespējams visās aprindās, mūs dzen uz leju. Mēs paši sev sākam izlikties nevērtīgi, mūsu uzņēmība zūd, mēs sliģstam atpakaļ. - Mēs iztēlojam savu stāvokli sliktāku, nekā viņš patiesībā ir."

Kārlis Skalbe MAZAS PIEZĪMES (1921 - 1924)

Kā redzam, mūsu senčiem nebija vieglāk, bet ar smagu darbu visas dzīves grūtības tika pārvarētas. Tāpēc visiem novēlu Jaunajā gadā mazāk vaidēt, bet vairāk darīt. Un darīt ar prātu.

GUNARS ZUNDA

Saskaņā ar Latvijas Republikas likumu "Par pašvaldībām" pagasta padomes padomes priekšsēdētājs vienlīdzīgi ir arī Finanšu komitejas vadītājs, tāpēc mēģināšu dot nelielu ieskatu 1994. gada Skakaines pagasta padomes budžētā un izteikt prognozes par 1995. gada budžetu.

Skakaines pagasta padomes budžēts 1994. gadam tiks plānots ņemot vērā gan pagasta iedzīvotāju vajadzības, gan valsts un pašvaldību budžeta reālais finansu iespējas.

Savienīto budžeta izdevumi šajā gadā bija paredzēti sociālai nodrošināšanai - 19458 Ls, kas sastādīja 53% no kopējiem plānotiem pagasta pašvaldības izdevumiem. Tomēr vidēji uz katru pagasta iedzīvotāju šie mērķi nenesī varētu izērtēt tikai 1,69 Ls. Lai gan gada sākumā tika izsniegti sociālie pabalsti uz ienākuma deklarāciju pamata, tomēr jau pavasarī pagasta padome atteicās no šādas prakses vairāku iemeslu dēļ:

- sociālās nodrošināšanas plānotie līdzekļi bija nepietiekami, lai varētu visiem gribētājiem izmaksāt pabalstus pēc ienākuma deklarācijām;
- bieži iedzīvotāji aizpildīja ienākuma deklarācijas neuzrāda visus faktiskos ģimenes ienākumus;
- tipveida ienākuma deklarācijas ne pēc būtības, ne pēc formās neatbilda lauku apstākļiem;
- budžeta ienākumu daļes izpilde atpalika no plānotās, pie kam arī pašlaik - uz 1.12.94. - mērķdotācija sociālajai nodrošināšanai pagasta budžētā ir ienākusi tikai 70% apmērā.

Tāpēc no pavasara, darbaspējīgie pagasta iedzīvotāji - bezdarbniekiem, tika organizēti pagaidu sabiedriskie darbi. Sociālās nodrošināšanas līdzekļus novirzīja uz prioritārām vajadzībām:

- 1) vientuļo pensionāru un vientuļo invalīdu apgādei ar kurināmo;
- 2) sniegtot iedzīvotājiem materiālu palīdzību slimību gadījumos;
- 3) nodrošinot pagasta bērnus, kas sekmiņi bēdās Mazsalacas vidusskolā, ar bezmaksas ēdināšanu;
- 4) izsniegtot pagasta pensionāriem vienreizējos pabalstus.

Pagasta pašvaldības uzturēšanai tika paredzēti 6039 Ls gadā, tai skaitā, darba saākuma - 3342 Ls.

Kultūras pasākumiem, t.i., klubā, mākslas skolā, grāmatu izsniegšanas punkta uzturēšanai un kultūrizglītības pasākumu finansēšanai, bija paredzēti 1014 Ls.

Labiekārtošanai, izglītībai, veselības aizsardzībai un tiesību aizsardzības iestādēm bija plānoti izdevumi tikai 5,0% apmērā no kopējā pagasta budžeta.

Bez tam 8297 Ls bija jāparedz nodot Valmieras rajona padomei, lai palīdzētu trūcīgākajām pagastu pašvaldībām.

Visus iepriekšminētos budžeta izdevumus bija paredzēts segt ar budžeta ienākumiem, ko sastādīja:

- pašu ienākumi;
- valsts dotācijas un mērķdotācijas.

Skakaines pagasta padomes budžētā pašu ienākumi sastādīja 67%, t.i. 25364 Ls. Lielākie pašu ienākumu avoti (84%) bija plānoti no:

- iedzīvotāju ienākuma nodokļa - 13235 Ls;
- ienākumiem no zemiem - 3566 Ls;
- zemes nodokļa - 2424 Ls.

Pārējie pašu ienākumi pagastā ienāca no īpašuma un dabas resursu nodokļa, valsts un vietējā nodevām.

No valsts budžeta pagasta padomei bija paredzēts saņemt mērķdotāciju sociālajai nodrošināšanai 11220 Ls apmērā.

Lai gan budžeta gads vēl nav noslēdzies un pilnīga informācija būs zināma tikai nākošā gada janvārī, tomēr jau tagad var izteikt dažus secinājumus par 1994. gada budžetu:

- 1) 1994. gada plānotais ienākuma nodokļa apjoms droši vien netiks izpildīts, jo uz 1. decembri nodokļa izpilde bija tikai 53,8%;
- 2) arī valsts mērķdotācija uz 1. decembri ir saņemta tikai 70,7% apmērā, tāpēc apšaubāma arī šī ienākumu veida izpilde;
- 3) ja neizpildīsies budžeta ienākumu daļa, tad budžeta izdevumi, galvenokārt sociālajai nodrošināšanai, arī netiks veikti plānotā apmērā;
- 4) 1995. gada budžētā jāparedz vairāk līdzekļu labiekārtošanai, jo uz šī gada 1. septembri bija izlietoti gandrīz visi budžeta līdzekļi labiekārtošanai.

1995. gada budžets ir plānots par 4,5 tūkstošiem latu lielāks nekā šogad. Iepriekš minētās plānā atšķirībā no šī gada paredzēti lielāki ienākumi no zemiem un no valsts neziņas dotācija 2,4 tūkstoši latu.

Izdevumu daļā paredzēts labiekārtošanai izlietot trīsreiz vairāk līdzekļu (2320 Ls), Mazsalacas vidusskolai četreiz vairāk (2000 Ls), veselības aizsardzībai piecreiz vairāk (1536 Ls).

Tomēr jāatgādināts, ka šīs iecerēs var arī neizpildīties pilnā apmērā, jo vispirms tiks pieņemts valsts budžets. Ja valsts budžētā tiks samazināti līdzekļi visām pašvaldībām kopumā, tad tiks samazināts arī 1995. gada plānotais Skakaines pagasta padomes budžets.

Nobeigumā, cerot, ka Skakaines pagasta iedzīvotāji ieguva zināmu ieskatu pagasta padomes budžētā, apsolu pilnīgu informāciju par 1994. budžeta izpildi un 1995. gada budžetu nupublicēt nākamajā mūsu avīzes numurā.

Priecīgu Ziemassvētku un Laimīgu Jauno Gadu!

Skakaines pagasta padomes un Finanšu komitejas priekšsēdētājs

Gunārs Zunda



In viens sprīdis starp Ziemassvētkiem un gadu miju, kurā gribos pabūt kopā ar visiem, tāpēc 28. decembrī visi, gan lieli, gan mazi, gan veci, gan jauni tiek aicināti uz pagasta dienu "Ķeikņu" klubā!

plkst 12⁰⁰ JAMPADRACIS AR DZIESMĀM UN DEJĀM visiem pagasta bērniem kopā ar "BĀR'DAINĪEM

PIE PIRMSKOLAS VECUMA BĒRNIEM CIEMOSIES SALATĒTIS

plkst 16⁰⁰ UZ KOPIĢU VAKARĒŠANU TIEK AICINĀTI VISI PAGASTA PENSIONĀRI UN PĀRĒJIE par Jūsu labajūtu gādās aktieri RITA MEIRĀNE un ROBERTS ZĒBERGS un SIEVIEŠU VOKĀLAIS ANSAMBLIS

plkst 18⁰⁰ AR JAUTRU MŪZIKU SĀKSIES SVĒTKU KARNEVĀLS

Visiem pagasta iedzīvotājiem IEEJA BRĪVA VISU DIENU DARBOSIES SVĒTKU TIRDZIŅŠ

Uz "Ķeikņu" klubu kursēs autobuss
 pl 10³⁰, 14³⁰, 18³⁰ no Jaunatnes
 pl 11¹⁰, 15¹⁰, 19¹⁰ no Laģiem
 pl 11³⁰, 15³⁰, 19³⁰ no Ķurbšiem

INFORMĀCIJA

LŪZAM RAST IESPĒJU VIENAM NO ĢIMENES LOCEKĻIEM IEGRIEZTIES PAGASTA PADOMĒ LĪDZ 4. JANVĀRIM, LAI PRECIZĒTU DATUS SAIMNIECĪBAS KARTIŅĀS UN LOPU UZSKAITĒ

SVĒTKU NEDĒĻĀ PAGASTA PADOME

strādās šādos datumos

23 decembrī 9⁰⁰-16⁰⁰

27, 29, 30 decembrī 9-17

apmeklētājus uzklausa un apkalpo

27 un 29 decembrī 9-14

Lūdzam Jūsu ierosinājumus un priekšlikumus par šāda izdevuma nepieciešamību

Svētku izdevumu veidoja Daiga ROKEPĒLNE, Agrita PĒVINTIŅA
 Mākslinieciski noformēja Biruta un Jānis JANSONI

